令和６年

保護者様

横浜市立白根小学校

校長  海老澤 孝代

学校のきまりについて

日頃より、本校の教育活動にご協力ありがとうございます。保護者の方のご協力もあり、子ど

もたちが落ち着いて学校生活を送る姿勢が、より定着してきています。充実した規則正しい学校
生活を送るためには、保護者の方のご協力が不可欠です。教職員、保護者の方々と、共通理解を
した上で、子どもたちに投げかけていきたいと思っています。皆さまのご理解、ご協力をよろし
くお願いします。

１ 登下校について
① 登校は午前８時５分から１５分までです。安全管理上、８時前には登校しないでくだ

さい。遅刻の場合は必ず保護者の方と一緒に登校し、友情門からお入りいただき、職
員室にお寄りください。その後、お子さんと一緒に教室まであがってください。

② 早退の場合は保護者の方に直接引き渡します。友情門のインターホンで、お迎えに来
た旨をお伝えください。その後お子さんのいる場所までお迎えください。

③ 欠席・遅刻・早退、その他の連絡は、すぐーるで８時１５分までにご連絡ください。

回線混雑を避けるため、電話は極力さけるようにお願いします。
④ 授業が終わったら、寄り道をせず、速やかに下校します。習い事に行く場合には、一

度帰宅してから行きます。もしくは、保護者の方同伴でお願いします。
⑤ 学校に忘れ物があっても取りに来ません。

２ 学習、持ち物、生活について
① 持ち物には必ず学年・組・氏名を記入してください。なお学習に必要ないものは持って

こないようにしてください。（詳しくは、「白根小学校 持ち物一覧」をご覧ください。）
② 服装は、安全面と衛生面を考え、動きやすく汚れてもよい服にしてください。また、教

室内ではコートや外用防寒具は基本的に脱ぐようにしていますので、体温調節のしやす
い服装でお願いします。

③ 体調確認のため、爪などへの装飾は行わないようにしてください。
④ タブレットは、ルールを守って大切に扱うようご家庭でも声かけをお願いします。

＜体育の時＞
・体操着と赤白帽子を必ず着用します。（赤白帽子を忘れた場合は、学校貸し出し用を使います。）
・体操着の中のインナーは着ることができます。（ただし体育の授業が終わった後、汗をかいて
いない清潔な服に着替えられるようにします。）寒いときは長袖の体操着、フード無しのトレ
ーナーやジャージ(チャック可)は着てもよいです。

・ケガをした際、すぐに確認しにくいため、タイツは着用しません。
 ・見学をする際は、保護者が担任にお伝えください。

＜給食の時＞
① 毎日、給食４点セット（マスク・帽子・ナフキン・ハンカチ）を持たせてください。
② 白衣を持ち帰りましたら、洗濯とアイロンがけをお願いします。

３ 放課後について
① 学校の校庭で遊べる時間は、次の通りです。校庭で遊ぶ時は木製や金属製などの硬い

バッドやラケット、硬球や軟球などの硬い小さいボールなどは使用できません。

３月 ～ １０月 夕方４時４５分まで

１１月 ～  ２月 夕方４時まで

高学年児童の下校後から遊ぶことができます。

② 放課後学校に遊びに来るときは歩いてきます。自転車・キックボードなどでは来ない
こと、近くのお店に駐輪して遊びに来ないことをご家庭でも声かけをお願いします。

③ 水筒（中はお茶・水・お湯）以外の校庭での飲食は禁止です。
④ 子どもだけでお店・デパートや映画館、ゲームセンター、カラオケボックスなどに行き

ません。保護者の方同伴でお願いします。
⑤ 学習で学区外の公共施設（旭図書館・地区センター）や学区に面した旭中央公園、習い

事に行く場合は保護者の方の管理のもと、行かせるようにしてください。

４ 携帯電話・スマートフォン等について

 携帯電話・スマートフォンは、保護者の方の責任・管理です。

 携帯電話・スマートフォンはとても便利ですが、使い方を誤ると思わぬトラブル

につながります。子ども自身がその危険性も十分に理解した上で使用することが大

切だと考えるため、持たせる場合は、保護者の方が責任をもって使用状況を管理し、ト

ラブルがあった際は、その対応や処理まで行ってください。

・登校時の持参は禁止しています。

・パソコンやゲーム機などインターネットに接続できる端末については、フィルタ

リングをかけ、使用状況を把握してください。

・メール、掲示板や動画サイト、LINE等のSNSの危険性を理解し、ご家庭でご指導く

ださい。

 ※学校でもスマートフォンやインターネットについて学ぶ機会は継続的に行いま

す。ぜひ保護者の方もご出席ください。

裏面は児童向けの学校のきまりです。保護者の方も確認をしていただきますよう、お願いいたします。